2

ATA DA 520ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA

Rua Almirante Coelho Neto, 2 - BARRIS – CEP 40070-100 - Salvador – Bahia

TEL (71) 2104 -3888  /  3860/3857  - FAX  (71)  3329 3062

home page: http://www.coren-ba.com.br

001

002

003

004

005

006
007

008

009

010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044

DATA: Ao décimo oitavo dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete.  LOCAL:
Praça Almirante Coelho Neto, nº 02. Barris, Salvador-BA. PARTICIPANTES:
Conselheiros: Enfª. Maria Luisa de Castro Almeida - Presidente; Enfª Laurinda Lula
Machado -Vice Presidente; Enfª. Orlaneide Santos da Silva - Primeira Secretária; TE
Samuel Azevedo Santos – Segundo Secretário; TE Maria José Cruz Cova – Primeira
Tesoureira; demais Conselheiros Efetivos: Enfª Miriam Oliveira dos Anjos; Enfª Tania
Mara Valadares Chagas; Enfª. Engrácia Figueiredo Lima; TE Rita de Cássia Oliveira
Barreto; TE Izabel Idalina Santos da Luz e demais Conselheiro Suplente: TE Fernando
de Jesus Teixeira; Marcos de Oliveira Silva e Edialeda Maia de Lima Almeida.
Colaboradores presentes: enfermeiro fiscal Antonio Carlos da Silva Filho e Procuradora
Jurídica Tycianna Góes da Silva Monte Alegre. Conselheiros com ausência justificada:
AE João Bartolomeu Santos Araújo – Segundo Tesoureiro; Enfª Mª da Conceição
Mesquita Souza Saraiva; Enfª. Leila Maria Ribeiro Brito; TE Julieta de Carvalho Velozo;
TE Tatiane Rocha Dias Nascimento; Enfª Lucimara Alves Silva e Enfª Neuranides
Santana. Colaboradores convidados enfermeira fiscal Suzana Costa Alkmin Santos.
Conselheiros com ausência justificada: enfermeiras Ieda Silva Carvalho e Vivalnita
Mendonça da Encarnação. I. EXPEDIENTE: 01 – Após a verificação do quórum, a
Presidente deu início a 520ª Reunião Plenária do Coren-BA, às oito horas e trinta
minutos, tornando efetiva a participação do Conselheiro Suplente convocado: Marcos de
Oliveira Silva. Os presentes se reuniram para discutir sobre a seguinte pauta: 01.
Julgamento de Processo administrativo nº 267/2015 (mesmo que 856/2015); 02.
Julgamento de Processo administrativo nº 1028/2015; 03. Julgamento de Processo
administrativo nº 284, 297, 363/2016; 04. Julgamento de Processo administrativo nº
367/2016; 05. Julgamento de Processo administrativo nº 023/2017, 06. Julgamento de
Processo administrativo nº 411/2016, 07. Julgamento de Processo administrativo nº
557/2016, 08. Julgamento de Processo administrativo nº 030/2017, 09. Julgamento de
Processo administrativo nº 534/2016, 10. Julgamento de Processo administrativo nº
620/2016, 11. Julgamento de Processo administrativo nº 271, 362, 412/2016, 12. O que
ocorrer. II. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS: Não houve. III. INFORMES:
01. Presidente informou que no dia 21 de agosto realizará uma webpalestra sobre
Violência contra o Profissional de Enfermagem, promovida pela Fundação Estatal Saúde
da Família (FESF) e no dia 29 de agosto estará em Maceió (AL) para fazer palestra sobre
o uso da penicilina da Atenção Básica de Saúde. Presidente ressaltou que, no Brasil
inteiro, os profissionais de Enfermagem continuam resistindo a fazer a aplicação da
penicilina e que o secretário de saúde do município suspendeu as atividades dos
profissionais de Enfermagem, em Maceió, para que todos pudessem assistir a palestra.
Presidente lembrou que o evento Café com a Presidente vai ocorrer no 1º de setembro e
que a comissão responsável pelo evento anual Encontro de Auxiliares e Técnicos de
Enfermagem está concluindo a programação. Informou que o evento deverá ser realizado
nos moldes do seminário realizado na Semana de Enfermagem, com disponibilização de
salas de discussão, e sugeriu que a discussão sobre protocolos com foco na questão da
penicilina, fizesse parte da programação. 02. A vice-presidente Laurinda Machado
informou que representou o Coren-BA na mesa de abertura do II Simpósio em Central
de Material e Esterilização do Vale do São Francisco, que aconteceu em 12 de agosto,

2

ATA DA 520ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA

Rua Almirante Coelho Neto, 2 - BARRIS – CEP 40070-100 - Salvador – Bahia

TEL (71) 2104 -3888  /  3860/3857  - FAX  (71)  3329 3062

home page: http://www.coren-ba.com.br

045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076
077
078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
088

em Petrolina. Informou que também ministrou palestra sobre o tema. 03. Laurinda
Machado informou que o Hospital Português é o primeiro hospital da Bahia a ser
certificado com padrões internacionais de qualidade e segurança pela Acreditação
Internacional Qmentum. A vice-presidente representou o Coren-BA na mesa de abertura
do evento de certificação da instituição. 04. Presidente Maria Luísa informou que esteve
na sede do Conselho Federal para assistir a julgamento de recurso de Processo Ético cuja
relatora foi a conselheira Vivalnita Mendonça. Presidente esclareceu que a denunciante
recorreu ao Cofen, que julgou o caso. Diante do caso, a presidente Maria Luísa propôs
ao plenário que fosse feita uma reciclagem sobre Processo Ético, com orientação da
assessoria jurídica do Conselho, e que o processo julgado se transformasse em estudo de
caso para um curso de Processo Ético. 04. A conselheira Orlaneide Santos informou que
a comissão, do qual faz parte através do Comitê Baiano de Saúde Mental, e que está
avaliando o óbito ocorrido no Hospital Mário Leal, já está na fase de avaliação da
vulnerabilidade social dos envolvidos e da situação do hospital, junto com o Ministério
Público e a defensoria. Informou que o relatório e instrução feitos pelo Coren-BA foram
muito bem aceitos pela defensoria. Ressaltou que o Grupo de Trabalho(GT) de Saúde
Mental também está participando da avaliação. Maria Luísa Castro complementou
informando que o Conselho já possui grupos para discussões de temas relacionados ao
SUS e a proposta é de que os conselheiros participem destes GTs para que as discussões
feitas nos grupos sejam levadas ao plenário. IV. ORDEM DO DIA: 01. Às nove horas
e sete minutos, a presidente Maria Luísa deu início à sessão de julgamento. Julgamento
do Processo Administrativo (PA) nº 284, 297, 363/2016  DOCUMENTO
CLASSIFICADO - 02. Julgamento de Processo administrativo (PA) nº 271, 362,
412/2016  DOCUMENTO CLASSIFICADO - 03. Julgamento de Processo
administrativo (PA) nº 367/2016  DOCUMENTO CLASSIFICADO- 04.
Julgamento de Processo administrativo (PA) nº 411/2016  DOCUMENTO
CLASSIFICADO - 05. Julgamento de Processo administrativo (PA) nº 557/2016
DOCUMENTO CLASSIFICADO- 06. Julgamento de Processo administrativo (PA)
nº 621/2016 DOCUMENTO CLASSIFICADO - 07. Julgamento de Processo
administrativo (PA) nº 620/2016  DOCUMENTO CLASSIFICADO- 08.
Julgamento de Processo administrativo (PA) nº 030/2017 DOCUMENTO
CLASSIFICADO - 09. Julgamento de Processo administrativo (PA) nº 195/2017
DOCUMENTO CLASSIFICADO- 10. Julgamento de Processo administrativo (PA)
nº 420/2016  DOCUMENTO CLASSIFICADO- 11. Julgamento de Processo
administrativo (PA) nº 534/2017 DOCUMENTO CLASSIFICADO - O que ocorrer:
01. Os julgamentos dos Processos Administrativos nº 267-DF/2015 (mesmo que nº
856/2015), nº 1028/2015 e nº 023/2017 não foram realizados devido à ausência
justificada da conselheira parecerista Vivalnita Mendonça da Encarnação, à pauta, foram
acrescentados os julgamentos dos Processos Administrativos nº 621/2016, nº195/2017 e
420/2016. E para constar, eu, Conselheira Orlaneide Santos da Silva – Primeira
Secretária, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pela
presidente. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

2

ATA DA 520ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA

Rua Almirante Coelho Neto, 2 - BARRIS – CEP 40070-100 - Salvador – Bahia

TEL (71) 2104 -3888  /  3860/3857  - FAX  (71)  3329 3062

home page: http://www.coren-ba.com.br

089
090
091
092
093
094
095
096
097
098
099
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113

Maria Luisa de Castro Almeida – Presidente

Orlaneide Santos da Silva - Primeira Secretária

Laurinda Lula Machado

Samuel Azevedo Santos

Maria José Cruz Cova

Miriam Oliveira dos Anjos

Tania Mara Valadares Chagas

Engrácia Figueiredo Lima

Rita de Cássia Oliveira Barreto

Izabel Idalina Santos da Luz

Fernando de Jesus Teixeira

Marcos de Oliveira Silva

Edialeda Maia de Lima Almeida